
                        I L  D I R I G E N T E

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 22 dicembre 2004, esecutiva, con la quale si 

approvava il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2005, il Bilancio Pluriennale per il triennio 

2005/2007 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 29 dicembre 2004, esecutiva, con la quale si 

provvedeva ad effettuare l'assegnazione provvisoria delle risorse iscritte nel bilancio di previsione 2005; 

Vista la propria determinazione n. 313 del 20.5. 2003 con cui è stato approvato il progetto operativo di 

implementazione del sistema informativo comunale;

Dato atto che in esecuzione delle linee di sviluppo contenute nel piano strategico di implementazione del 

SIC è stato previsto il conseguimento di un Sistema Informativo esteso ed integrato, caratterizzato da 

applicazioni software realizzate con prodotti standard di mercato funzionanti in rete e con data base relazionali 

standard SQL di larga diffusione sul mercato e con supporto sistemistico garantito;

Considerato che dalla data di approvazione della citata determinazione n. 313 del 20.5.2003 ad oggi, i 

funzionari del sistema informativo comunale, unitamente ai responsabili dei servizi di volta in volta interessati 

all'utilizzo delle nuove procedure, hanno realizzato una ricerca di mercato che ha determinato l'acquisto dei 

sottosistemi del Territorio (SIT), del Catasto, dell'anagrafe generale dei contribuenti e del modulo ICI, ritenuti 



critici per il Sistema Informativo.

Vista la determina n. 331 dell 8/07/2004 di acquisto del software WIN SIT che, tra i criteri di scelta del 

fornitore, cita:"Disponibilità di un sistema informativo integrato completo, che copre le esigenze di tutte le aree 

applicative del sistema informativo comunale. Questo fattore sarà tenuto in dovuta considerazione anche per i 

futuri sviluppi del Sistema Informativo Comunale";

Considerato che la Ditta SAGA Emilia è l'attuale fornitrice dei sottosistemi informativi integrati WIn SIT 

e SICRA per la gestione del territorio, dell'anagrafe generale dei contribuenti e del sottosistema di gestione 

dell'ICI e che detti sottosistemi sono fortemene integrati con quello dei servizi demografici,

                               

Considerato che l'acquisto del software in oggetto dallo stesso fornitore del modulo per la gestione del 

territorio comporta indubbi vantaggi: 

- economici, in fase di acquisto e di manutenzione, in quanto non è 

  necessario ricorrere a moduli software esterni di integrazione tra 

  prodotti diversi,

- tecnici in quanto l'integrazione è già predisposta sia per quanto 

  riguarda i dati, che per quanto riguarda i programmi,

- organizzativi in quanto la gestione dei processi intersettoriali è 

  standardizzata secondo un'unica metodologia;

Considerato che il software SICRA è integrato con il Sistema di e-government Polis Comune Amico, 

finanziato dal Ministero nell'ambito del primo Bando di e-government.

Precisato che prima di approvarne l'acquisto, il personale addetto ai Servizi Demografici e al Sistema 

Informativo ha effettuato un periodo di valutazione di due mesi su una versione completamentye funzionante, 

contenente la base dati reale del Comune, e che detto test ha riscontrato il parere favorevole di tutti gli operatori.

Preso atto che le motivazioni apportate dal Sistema Informativo circa la scelta della procedura software 

offerta dalla ditta SAGA Emilia di Bologna sono le seguenti

1 - Integrazione con il sottosistema dei tributi  e del territorio 

    dello stesso fornitore.

2 - Integrabilità con il sistema di gestione degli iter in uso presso 

    l'Ente

3 - Alta possibilità di personalizzazione sia tramite interventi sul 

    software stesso che con lo sviluppo di moduli in proprio.

4 - Sistema di gestione della sicurezza puntuale.

5 - Robustezza del software (assenza di di crash incontrollati dal 

    software gestionale)

6 - Preparazione tecnica del personale della ditta SAGA.

7 - Serietà sul controllo dell'importazione dei dati dal sistema 

    attualmente in uso presso l'Ente.

8 - Buona gestione storica delle informazioni 

 

Viste le motivazioni espresse dal Settore Servizi Demografici in merito alle caratteristiche del prodotto 

software offerto dalla ditta Saga Emilia di Bologna:

1 - adeguatezza ai riferimenti normativi in vigore 

2 - praticità d'uso e possibilità di integrazione con le diverse fonti 

    di dati disponibili, 

3 - gestione di un'ampia casistica di atti di stato civile 



4 - gestione di tute le pratiche anagrafiche attraverso il loro iter.

5 - flessibilità nella gestione dei testi.

8 - possibilità di effettuare statistiche e query.

9 - provata affidabilità del programma e della softwarehouse,    

    credenziali di altre amministrazioni comunali,

10 - alto livello di sviluppo raggiunto, e disponibilità alla 

    reciproca collaborazione dimostrata, 

11- potenzialità future dell'applicativo;

Considerato che nella citata determinazione n. 313 del 20.5.2003  che si dà come integralmente riportata 

al punto 1 della parte dispositiva era previsto lo sviluppo del sistema informativo comunale, per il quale si 

dispone con il presente provvedimento subimpegnando le necessarie risorse finanziarie nei termini seguenti:

- Anagrafe - Storico - C. d'identità

 - Aire - Viario - Gestione Archivi 

- Statistiche ISTAT- 

- Elettorale - Gestione Giudici Popolari

- Albo scrutatori

- Stato Civile - Leva

- Modulo Aggancio Anagrafe/Stato Civile

- Gestione SAIA per Anagrafe Comunale      Euro 13.863,50 + IVA 

    - Modulo opzionale ISI-ISTATEL

    - Modulo opzionale SValid

    - Modulo opzionale AIRE-Export

    - Modulo opzionale STRASA                  Euro  3.650,00 + IVA

 TOTALE                                   Euro 17.513,50 + IVA

 

Ritenuto necessario procedere ad affidare a trattativa privata, per i motivi esposti in premessa, la fornitura 

dei prodotti e dei servizi di consulenza predetti, alla ditta Saga Emilia di Bologna al prezzo complessivo di euro  

21.016,20 Iva compresa, dando atto che tale spesa rientra nei limiti fissati al punto 1 del citato atto n. 313 del 

20.5.2003 per le finalità specifiche;

     Visto il T.U.EE.LL. di cui al D.Leg.vo n. 267 del 18.8.2000;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

   Visto ed esaminato il vigente regolamento per i lavori ed i servizi  in economia; 

   Considerato che nella fattispecie per l'entità della spesa ricorre l'ipotesi della trattativa diretta;

                          D E T E R M I N A 

1) - di procedere alla fornitura dei seguenti prodotti informatici:

a) - euro  13.863,50 + IVA  - per il software SICRA Gestione Servizi 

Demografici fornito dalla ditta Saga Emilia di Bologna,

b) - euro   3.650,00 + IVA - per i moduli SICRA opzionali per i 

     servizi demografici,

2) - di affidare a trattativa privata, per i motivi esposti in premessa, la fornitura dei prodotti e dei servizi 

di consulenza predetti, alla ditta Saga Emilia di Bologna al prezzo complessivo di euro  21.016,20 Iva compresa, 

dando atto che tale spesa rientra nei limiti fissati al punto 1 del citato atto n. 313 del 20.5.2003 per le finalità 



specifiche;

3) - di subimpegnare la spesa complessiva di euro 21.016,20 sul cap. 6240.000 "Acquisto 

apparecchiature, mobili ed attrezzature per i servizi comunali" del bilancio 2004 - impegno n. 1092 sub 02 -;

4) - di individuare nella persona di Cecchini Egidio Responsabile del Sic e del Sit il responsabile del 

procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

___________________________________

                 

_____________________________________________________________________

DEL30949/ASD-DEL     Determina D. n. 719 del 30.12.2004     pag.  

_____________________________________________________________________


